
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 507 del 04/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMA CONI E RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO PALAPADUA IN RAGUSA” - IMPORTO COMPLESSIVO € 300.000,00

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il biennio 2021 - 2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
- con determina dirigenziale n. 862 del 16/02/2021 sono stati conferiti i seguenti incarichi per il 

progetto di cui all’oggetto:
Responsabile Unico del Procedimento e Verificatore il Geom.Vincenzo Baglieri.

           Progettisti Geom. Franco Civello e Geom. Filipponeri Cilia;

Visto che in data 27/04/2021 i progettisti hanno trasmesso il progetto esecutivo “Intervento di 
adeguamento alla norma CONI e ristrutturazione dell’impianto sportivo Palapadua a 
Ragusa”;

Visto il parere favorevole del C.O.N.I. n.425 del 01/06/2021 sul progetto di cui all’oggetto;

Visto il parere favorevole dell’Azienda Sanitaria Provinciale n.7 di Ragusa prot. n.14 del   
18/05/2021 sul progetto di cui all’oggetto;

Preso atto che



Pagina 2/5

- in data 03/06/2021 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art.26 comma 6c del D.Lgs. 50/2016;
- in data 03/06/2021 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi del 
comma 8 dell’art.26 del Decreto Legislativo n.50 del 18/03/2016 ed il R.U.P. ha approvato il 
progetto esecutivo in linea tecnica con relazione istruttoria in pari data, ai sensi dell’art.5, comma 3 
della L.R. 12/2011;

Ritenuto di avanzare istanza di concessione del mutuo di € 300.000,00 all’ISTITUTO PER IL 
CREDITO SPORTIVO, richiedendo  nel contempo il contributo in conto interessi a totale 
abbattimento del tasso di interesse a valere sul mutuo ai sensi dell’INIZIATIVA “SPORT 
MISSIONE COMUNE 2021;

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto “Intervento di  adeguamento alla norma CONI 
e ristrutturazione dell’impianto sportivo Palapadua a Ragusa” che prevede una spesa complessiva di 
€ 300.000,00 cosi distinta:

QUADRO ECONOMICO   
Importo deI lavori   €         149 921,59
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2%   €             2 998,43
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta   €         146 923,16

Somme a disposizione  
IVA 22%  €        32 982,75  
Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/16  €          2 998,43  
Fornitura Tabellone (tabellone €.50.000,00+ IVA 
€.11.000,00)  €        61 000,00  

Fornitura sedie (sedie €.25.000,00+IVA 
€.5.500,00)  €        30 500,00  

Spese tecniche coodinatore della sicurezza 
compresa IVA e CNAP  €          8 004,12  

Assicurazione progettista euro  €          1 000,00  
Oneri alla discarica euro  €          4 000,00  
Contributo ANAC  €             225,00  
Per imprevisti e arrotondamenti  €          9 368,11  

Totale somme a disposizione €      150 078,41  €         150 078,41
Totale complessivo  €         300 000,00

Visto che il progetto per l’intervento di  adeguamento alla norma CONI e ristrutturazione 
dell’impianto sportivo Palapadua a Ragusa è composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica illustrativa - Quadro economico - Elenco Prezzi - Computo metrico – Analisi 
prezzi - Incidenza manodopera - Cronoprogramma Lavori - Capitolato speciale d’appalto - Schema 
di contratto – 1 TAVOLA AZZONAMENTO – 2 TAVOLA PLANIMETRIA GENERALE AREA 
– 3A TAVOLA STATO DI FATTO – 3B TAVOLA STATO DI FATTO – 4 TAVOLA 
PLANIMETRIA DELLO STATO DI PROGETTO – 5 TAVOLA SPOGLIATOI - 6 TAVOLA 
USCITE  SICUREZZA – 7 TAVOLA SEZIONE_PROSPETTI – 8 TAVOLA TRIBUNE – 9 
TAVOLA SEGNATURE – 10 TAVOLA PARTICOLARI COSTRUTTIVI;
Visto che il progetto “Intervento di adeguamento alla norma CONI e ristrutturazione 
dell’impianto sportivo Palapadua in Ragusa” è previsto nel programma triennale OO.PP. 2021-
2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 10 del 04/02/2021;
Preso atto che la finalità della presente Determinazione è quella di partecipare alla richiesta di 
concessione del mutuo per la realizzazione dell’opera;



Pagina 3/5

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Approvare il progetto esecutivo dei lavori “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMA CONI E RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “PALAPADUA IN 
RAGUSA”, redatto ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016, dell’importo di € 300.000,00 con il 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO   
Importo deI lavori   €         149 921,59
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2%   €             2 998,43
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta   €         146 923,16

Somme a disposizione  
IVA 22%  €        32 982,75  
Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/16  €          2 998,43  
Fornitura Tabellone (tabellone €.50.000,00+ IVA 
€.11.000,00)  €        61 000,00  

Fornitura sedie (sedie €.25.000,00+IVA 
€.5.500,00)  €        30 500,00  

Spese tecniche coodinatore della sicurezza 
compresa IVA e CNAP  €          8 004,12  

Assicurazione progettista euro  €          1 000,00  
Oneri alla discarica euro  €          4 000,00  
Contributo ANAC  €             225,00  
Per imprevisti e arrotondamenti  €          9 368,11  

Totale somme a disposizione €      150 078,41  €         150 078,41
Totale complessivo  €         300 000,00

e composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica illustrativa - Quadro economico - Elenco Prezzi - Computo metrico – Analisi 
prezzi - Incidenza manodopera - Cronoprogramma Lavori - Capitolato speciale d’appalto - Schema 
di contratto – 1 TAVOLA AZZONAMENTO – 2 TAVOLA PLANIMETRIA GENERALE AREA 
– 3A TAVOLA STATO DI FATTO – 3B TAVOLA STATO DI FATTO - 4TAVOLA 
PLANIMETRIA DELLO STATO DI PROGETTO – 5 TAVOLA SPOGLIATOI - 6 TAVOLA 
USCITE  SICUREZZA – 7 TAVOLA SEZIONE_PROSPETTI – 8 TAVOLA TRIBUNE – 9 
TAVOLA SEGNATURE – 10 TAVOLA PARTICOLARI COSTRUTTIVI

2) Dare atto che per il finanziamento dell’intervento sarà avanzata istanza di concessione mutuo 
all’Istituto per il Credito Sportivo richiedendo nel contempo il contributo in conto interessi a totale 



Pagina 4/5

abbattimento del tasso di interesse a valere sul mutuo ai sensi dell’INIZIATIVA “SPORT 
MISSIONE COMUNE 2021”;

3) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

4) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 e 
sottosezione “Provvedimenti” art.23 del D.Lgs n.33/2013;

5) Il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/06/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


